cidade nesta área de lazer, onde serão implemen-
tadas mais melhorias de forma permanente pela
administração municipal.

Além da área de lazer, os
animais são uma atração
para o público do Zôo.
Entrada Franca.

DECRETO Nº 10.629

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 8º, da Lei
Municipal n.º 4.143, de 13 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:
Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para o pro-
grama e dotação abaixo discriminado, de acordo com a Lei de
Meios vigente, visando atender a despesa com o Programa de
Reabilitação de Áreas Urbanas Centrais – obras e instalações,
na SMO a saber:
FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR

[...]

Para permitir a Abertura dos Créditos Adicionais menciona-

dos nos incisos XIV e XXIII do artigo 1º será utilizado como fonte:
I - Os recursos oriundos do Superavit Financeiro apurado

no Balanço Patrimonial de 2005 nas contas Salário Educação
– 001.262-38.867-X e FNDE – 001-262-7.293-1, no valor de
R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais);

II - Os recursos oriundos do provável excesso de arrecada-
ção na rubrica Salário Educação – 1761.02.05, no valor de R$
533.000,00 (quinhentos e trinta e três mil reais);

III - O cancelamento parcial dos Programas de Dinheiro
Direto na Escola PDDE/FNDE – Material de Consumo, Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, equipamentos e ma-
terial permanente, Educação Infantil com Recursos Federais –
Material de Consumo, Material de Distribuição Gratuita, Ou-

[...]

o artigo 1º, V, da Lei nº 4.132, de 10 de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Artigo 1º- Fica declarado de utilidade pública, para fins de

desapropriação, amigável ou judicial, o imóvel situado na Rua
4 nº 363, no bairro Conforto, de propriedade de ETELVINA
MEDEIROS DE ALMEIDA, com área de construção de
755,89m2(setecentos e cinqüenta e cinco metros e oitenta e
nove centímetros quadrados), edificado no lote nº 361, com as
seguintes medidas e confrontações: Frente com a Rua 243,
mede 30,70m (trinta metros e setenta centímetros); frente com
a Rua 04, mede 55,40m (cinqüenta e cinco metros e quarenta

[...]

nºs 02 de João Jorge de Oliveira, 04 de Solon Moreira de M.
Leite, 06 de Maria Geraldina de P. e Silva, 08 de Antônio Rodri-
gues Lima, 10 de Sebastião S. de Ferreira e 12 de Waldir G. da
Rocha, mede 59,90m (cinqüenta e nove metros e noventa cen-
tímetros), tendo a área total de 1.834,58m2 (mil e oitocentos e
trinta e quatro metros vírgula cinqüenta e oito centímetros qua-
drados), Inscrição Municipal nº 2.044.0007.000.1 – RGI – Livro
2BB – fls. 283, matrícula 14.766 – Serviço Notarial e Registral
do 1º Ofício de Volta Redonda.

Artigo 2º - A área de terra tem por finalidade a construção

[...]

resse Particular sem Vencimentos, em prorrogação, a servidora
MARIA CLAUDIA ALVES COSTA PINHO - Matrícula: 158437,
ocupante do cargo de Professor I, lotada na  Secretaria Munici-
pal de Educação.

Portaria N°: 314/2006 – CONCEDER, a contar de  07/08/
2006, 185 (cento e oitenta e cinco), dias de Licença Para Trato
de Interesse Particular sem Vencimentos, em prorrogação, ao
servidor ANDRE PAIVA - Matrícula: 092100, conforme previsto
no Decreto Nº 859/75 - Secretaria Municipal de Administração.

Volta Redonda, 31 de agosto de 2006.